§ 64.

DE CAUSIS MATRIMONIALIBUS

Tridentina Synodus sess. 24 de matr. can. 12 generatim definit: « Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos, anathema sit. »

« Non exinde tamen, » verba sunt Benedicti XIV de Synod. Dioec. lib. IX cap. 9, « quod causae matrimoniales fori sint ecclesiastici, fas erit Episcopo quidquid matrimonium attingit, sibi suoque tribunali adjudicare, sed causarum naturam attente inspicere et distinguere debet. Tria sunt causarum matrimonialium genera. Aliquae versantur circa initi conjugalis foederis firmitatem... Aliae sunt causae excitatae aut super validitate sponsalium, aut super jure instituendi divortium quoad thorum, et quoad cohabitationem... Aliae demum sunt causae, quae connexionem quidem habent cum matrimonio, sed res mere politicas et temporales directe atque immediate respiciunt. »

Itaque dicimus, duo tantum priora causarum matrimonialium genera ad ecclesiasticos iudices pertinere. Et exordium sumentes a primo genere, quod est earum causarum quae super initi conjugalis foederis firmitate versantur, perspi-

cuum est, dum causa agitur de firmitate foederis conjugalis, idem esse ac si quaestio de Sacramenti validitate instituat. Namque Sacramentum nullo modo est a matrimoniali contractu diversum aut disjunctum, tanquam res a se, aut tanquam res quae extrinsecus superveniat. Sed Sacramentum et matrimonium una atque eadem res est; sive matrimonium est Sacramentum, quod Tridentina Synodus definivit sess. 24 can 1: « Si quis dixerit, matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem legis evangelicae Sacramentis a Christo Domino institutum, anathema sit. » Hinc S. Thomas, in supplemento tert. part. quaest. 42 art. 3 ad 2, ait: « Actus exteriores, et verba exprimentia consensum directe faciunt nexum quemdam, qui est Sacramentum matrimonii. » Igitur cum foedus conjugale Sacramentum sit, de Sacramentis autem judicare ad unam Ecclesiam pertineat, palam est causas omnes, quae firmitatem conjugalis foederis sive matrimonium spectant, in foro duntaxat ecclesiastico dijudicandas esse.

Sed aiunt, plures eosque graves Theologos docere, matrimonium sine Ministro Ecclesiae, et sine aliqua Religionis caeremonia initum, non esse vere et proprie Sacramentum, sed tamen verum, firmum, et legitimum matrimonium habendum esse: quam quidem opinionem Melchior Canus de locis theologicis lib. VIII cap. 5, quantum potuit; tueri et illustrare conatus est. Cum igitur (hac ratione concludunt) Sacramentum a contractu matrimonii dividi possit, id consequens est, ut non omnes de firmitate matrimonii quaestiones, seu causae ad forum Ecclesiae deferendae sint.